
CADERNO 2  15SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2014

II- AUTORIZAR, a contar de 01.04.2014, o servidor LUIS 
OTAVIO GADELHA BARBOSA, cargo ADMINISTRADOR, 
matrícula nº 5091560/1, lotado na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 264 DE 10 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor dos processos n°2014/51955; 2013/561202.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.04.2014, os efeitos na Portaria n° 
122 de 11.02.2010, publicada no DOE nº 31.617 de 04/03/2010, 
que autorizou a servidora MARSELLE NOBRE DE CARVALHO, 
cargo FARMACEUTICO, matrícula n° 55590264/2, lotada na 
DIRETORIA TÉCNICA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.04.2014, a servidora LUCIANA 
DE LIMA DIAS, cargo CONTADOR, matrícula nº 54197170/2, 
lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 265 DE 10 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor dos processos n°2014/51955.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.04.2014, os efeitos da Portaria n° 2281 
de 07.11.2011, publicada no DOE nº 32.046 de 30/11/2011, que 
autorizou a servidora MARIA DO SOCORRO LIMA FURTADO, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 54190592/1, lotada na 
DIRETORIA TÉCNICA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.04.2014, o servidor JOSE DO 
CARMO FERNANDES FILHO, cargo FARMACEUTICO, matrícula 
nº 57197125/1, lotado na DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 287 DE 10 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n°2014/51955.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.04.2014, os efeitos na Portaria n° 029 de 
12.01.2012, publicada no DOE nº 32.115 de 13/03/2012, que autorizou 
a servidora ROSANGELA CECIM ALBIM, cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, matrícula n° 119598/1, lotada no DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.04.2014, o servidor HENRIQUE 
LEMOS DA SILVA, cargo TECNICO EM ASSUNTOS EDUCIONAL 
LICENCIATURA, matrícula nº 312487/3, lotado no 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE BELÉM, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.04.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672240

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 69/2014
Objeto: Aquisição de Material de Consumo Médico Hospitalar, 
visando atender as necessidades do Hospital Regional de 
Conceição do Araguaia por solicitação do DDRAR/DO/SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especificações técnicas contidas 
neste edital e seus anexos; com o que tiver registrado no cadastramento do 
Pregão e seus itens junto ao comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/04/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672326

Convênio: 6
Exercício: 2014
Objeto: Viabilizar a realização do I Congresso Paraense de Pediatria 
e o I Congresso Paraense de Urgência e Emergência Pediátrica.
Valor Total: 28.271,80
Assinatura: 10/04/2014
Vigência: 10/04/2014 a 10/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    335043              0103000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SOCIEDADE PARAENSE DE PEDIATRIA
Endereço: R dos Pariquis, 2999
CEP. 66040045 - Belém/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672511
PORTARIA N° 074 DE 31 DE MARÇO DE 2014

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 01.10.2013, a servidora ALINE 
CRISTINA BARBOSA DA SILVA, matrícula n°54190695/1, 
cargo TÉCNICO EM RADIOLOGIA, do HOSPITAL REGIONAL - 
SALINÓPOLIS, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECILIZADA 
– MATERNO INFANTIL, para fins de regularização funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 31.03.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672601

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 308/2013
Objeto: Aquisição de Equipamentos Médico-Hospitalares para atender 
ao plano de Aquisições do Subprojeto Qualisus-Rede Metropolitana, 
devidamente aprovado pela UGP/MS e Banco Mundial.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de 
14/04/2014 a 28/04/2014 de segunda a sexta de 08:00 as 17:00h
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/04/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0149000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672637

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº.  151358A/11.03.2014
NOME            :             MARIA GALDINO DE ALMEIDA
MATRICULA   : 726150/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
PERÍODO       :25.02.2014  a 11.03.2014.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32619/09.04.2014.

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2014/47738

NOME            : JOICE BELO CASTRO MATOS
MATRICULA   :5895990/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO        :URE SANTARÉM
PERÍODO        :11.03.2014  a 06.09.2014(180) dias.

PROCESSO N° 2014/154370
NOME            : CELITA DANTAS DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 55589967/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO        :URE DEMÉTRIO MEDRADO
PERÍODO       :03.04.2014  a 29.09.2014 (180) dias.

LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO: 06798301552014400017102000752648
NOME          : MARIA DE LOURDES ALMEIDA DOS SANTOS
MATRÍCULA : 57190985/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     :URE PTE. VARGAS
PERÍODO     : 23.03.2014 A 30.03.2014 (08)DIAS.

GRAU DE PARENTESCO:GENITORA
N° DA CERTIDÃO: 06565601552013400298285013072338
NOME          : TITA MARCIA ALBUQUERQUE MIRANDA
MATRÍCULA : 54193810/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     :URE MIA
PERÍODO     :18.08.2013  A 25.08.2013 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:IRMÃO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.04.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

REPUBLICAÇÃO-ESTAGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672642

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 

 NA SAÚDE
PORTARIA N° 115 DE 25 DE MARÇO DE 2015

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997..
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n° 1914 de 23.08.2011, 
publicada no DOE n° 31998 de 14.09.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do (a) servidor (a) AGATHA BRENDA CASTRO 
SILVA, matrícula n° 57197519/1, cargo de ENFERMEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 25.03.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32619/09.04.2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672293

PORTARIA: 215/2013
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS PARA REALIZAR SUPERVISÃO 
NA CAMPANHA NACIONAL CONTRA PARALISIA INFANTIL.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51499591/PAULO SERGIO DE MELO E SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672313

PORTARIA: 301/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERÃO 2013 A QUAL TEM 
O TITULO “DIREÇÃO DEFENSIVA: TUDO A VER NO VERÃO 2013”
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5150590032/LUIZ GUILHERME ALVES DA COSTA (TÉCNICO DE 
CONTABILIDADE) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
572307202/RENATA MATOS SILVA (AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672328

PORTARIA: 217/2013
Objetivo: PRESTAR APOIO TÉCNICO A EQUIPE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DOS MUNICIPIOS DE SANTO ANTONIO 
DO TAUÁ, COLARES E VIGIA, RELACIONADOS A EXECUÇÃO 
DAS AÇÕES DE ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DA 15º 
CAMPANHA NACIONAL DE VACINAÇÃO CONTRA A INFLUENZA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195175/EDNA LUCIA BARROSO DOS SANTOS (ENFERMEIRO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 05/06/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672355

PORTARIA: 374/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO PARA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA EM DOENÇAS POR VEICULAÇÃO HÍDRICA E 
ALIMENTAR.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - BRASIL
Destino(s):
STA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LUCIANA PEREIRA SIL (COLABORADOR) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 05/08/2013 a 09/08/2013
/MARIA ELIZABETH CARDOSO SIQUEIRA (COLABORADOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 09/08/2013
/NANCI DE JESUS CORDEIRO DE OLIVEIRA (COLABORADOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672645

PORTARIA: 335/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERÃO 2013 A QUAL TEM 
O TITULO “DIREÇÃO DEFENSIVA: TUDO A VER NO VERÃO 2013”.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ANTONIO CLOVIS DA SILVA (COLABORADOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013
/JOAO VITOR MACIEL (COLABORADOR) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 26/07/2013 a 28/07/2013
/RITA DE CASSIA ALMEIDA DE MENDONÇA (COLABORADOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672652

PORTARIA: 334/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERÃO 2013 A QUAL TEM 
O TITULO “DIREÇÃO DEFENSIVA: TUDO A VER NO VERÃO 2013”.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCORDIA/PA - Brasil<br


